
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о 

муниципальном долге муниципального 

образования городской округ город 

Нижний Новгород, принятое решением 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 27.11.2019 № 186 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 

29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о муниципальном долге муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.11.2019 № 186, следующие 

изменения: 

1.1. В названии раздела 10 слова «и предельные значения показателей 

долговой устойчивости» исключить. 

1.2. Пункт 10.2 изложить в следующей редакции: 

«10.2. Объем муниципального долга не должен превышать 85 процентов 

утвержденного общего объема доходов бюджета без учета утвержденного 

объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по 

дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических 

лиц.». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

  В.А. Панов 

 

  Д.З. Барыкин 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 14.01.2020  



Пояснительная записка  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о муниципальном долге муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, принятое решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 27.11.2019 № 186» 

 

Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменений в Положение о муниципальном долге муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород, принятое решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 27.11.2019 № 186» (далее - проект решения) предлагается внести изменения в 

Положение о муниципальном долге муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород (далее - Положение) в целях приведения его в соответствие с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации. 

В соответствии с абзацем третьим пункта 10.2 Положения верхние пределы 

муниципального внутреннего долга, муниципального внешнего долга (при наличии у города 

Нижнего Новгорода обязательств в иностранной валюте) устанавливаются при соблюдении 

следующего ограничения: 

предоставление муниципальных гарантий возможно только в случае отнесения города 

Нижнего Новгорода к группе заемщиков с высоким уровнем долговой устойчивости при 

объеме муниципального долга не более 30 процентов утвержденного общего объема доходов 

местного бюджета без учета безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых 

доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. 

Возможность предоставления муниципальных гарантий муниципальным 

образованием, отнесенным к группе заемщиков с низким и средним уровнями долговой 

устойчивости, предусмотрена статьей 103 Бюджетного кодекса Российской Федерации. При 

этом пунктом 4.3 Положения установлено, что муниципальные заимствования, 

предоставление муниципальных гарантий осуществляются с соблюдением требований, 

предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, в зависимости от уровня 

долговой устойчивости, к которому отнесен город Нижний Новгород. Город Нижний 

Новгород подлежит отнесению министерством финансов Нижегородской области к одной из 

следующих групп заемщиков: с высоким уровнем долговой устойчивости, средним уровнем 

долговой устойчивости или низким уровнем долговой устойчивости. 

Пунктом 6 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

представительному органу муниципального образования предоставлено право утверждать 

дополнительные ограничения по муниципальному долгу в рамках управления 

муниципальным долгом и в пределах ограничений объема муниципального долга, 

установленных статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Абзацем вторым 

пункта 10.2 Положения установлено ограничение объема муниципального долга в размере 

85 процентов утвержденного общего объема доходов бюджета без учета утвержденного 

объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по 

дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.  

Таким образом, установленное в абзаце третьем пункта 10.2 Положения ограничение 

противоречит статьям 103, 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пункту 4.3 

Положения.   

Также подпунктом 1 пункта 5 статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации установлено, что к группе заемщиков с высоким уровнем долговой устойчивости 

относится субъект Российской Федерации (муниципальное образование), имеющий значение 

не более 50 процентов для показателя «Объем государственного долга субъекта Российской 

Федерации (муниципального долга) к общему объему доходов соответствующего бюджета 

без учета безвозмездных поступлений (безвозмездных поступлений и (или) поступлений 

налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы 

физических лиц)». 

consultantplus://offline/ref=CF03F4A55DA2848160AA69DFF806B6153626545D21D29EB44D9D6908EDFE43EADB6E4BE75885C78D4F23C456ACWCwEO


Таким образом, проектом решения предлагается исключить из пункта 10.2 Положения 

ограничение, связанное с возможностью предоставления муниципальных гарантий только в 

случае отнесения города Нижнего Новгорода к группе заемщиков с высоким уровнем 

долговой устойчивости при объеме муниципального долга не превышающем 30 процентов 

утвержденного общего объема доходов местного бюджета без учета безвозмездных 

поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам 

отчислений от налога на доходы физических лиц. 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

 

 

Начальник правового управления                                                                              И.Л. Маслова 

 

 

 

 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о муниципальном долге муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, принятое решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 27.11.2019 № 186» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города 

Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего 

Новгорода.  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о муниципальном долге муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, принятое решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 27.11.2019 № 186» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены нормативных правовых 

актов городской Думы города Нижнего Новгорода, внесения изменений в нормативные 

правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица изменений к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о муниципальном долге муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.11.2019 № 186» 

 

Номер 

пункта 

Существующая редакция Предлагается 

Раздел 10 10. Верхние пределы муниципального внутреннего и 

внешнего долга и предельные значения показателей долговой 

устойчивости города Нижнего Новгорода 

10. Верхние пределы муниципального внутреннего и 

внешнего долга города Нижнего Новгорода 

10.2 10.2. Верхние пределы муниципального внутреннего 

долга, муниципального внешнего долга (при наличии у 

города Нижнего Новгорода обязательств в иностранной 

валюте) устанавливаются при соблюдении следующих 

ограничений: 

объем муниципального долга не должен превышать 85 

процентов утвержденного общего объема доходов бюджета 

без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений 

и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений от налога на доходы физических 

лиц; 

предоставление муниципальных гарантий допускается 

только в случае отнесения города Нижнего Новгорода к 

группе заемщиков с высоким уровнем долговой 

устойчивости, при этом объем муниципального долга не 

должен превышать 30 процентов утвержденного общего 

объема доходов местного бюджета без учета безвозмездных 

поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по 

дополнительным нормативам отчислений от налога на 

доходы физических лиц. 

 

10.2. Объем муниципального долга не должен 

превышать 85 процентов утвержденного общего объема 

доходов бюджета без учета утвержденного объема 

безвозмездных поступлений и (или) поступлений 

налоговых доходов по дополнительным нормативам 

отчислений от налога на доходы физических лиц. 

 


